УТВЕРЖДАЮ
Вице-мэр города Бишкек
__________Т.А. Кузнецова
«____»_________2020 года

ПРОТОКОЛ
заседания городского штаба по предупреждению распространения коронавирусной инфекции в городе Бишкек
от 9 марта 2020 года № 3

Председательствовала:

вице-мэр города Бишкек 			Т.А. Кузнецова

Присутствовали:

члены городского штаба			по списку

О принятии мер по предупреждению и недопущению распространения коронавирусной инфекции на территории города Бишкек

(Бейшеналиева А., Мамытова Ж., Рысбаева А., Никифорова Н.)

	В целях принятии мер по предупреждению и недопущению распространения нового коронавируса на территории города Бишкек, учитывая рекомендации  Республиканского штаба, Городским штабом принято решение:

1.	Муниципальным администрациям административных районов города Бишкек рекомендовано:

[bookmark: _GoBack]- в срочном порядке проработать вопрос с торговыми, бизнес центрами, супермаркетами, точками общественного питания и увеселительными заведениями для защиты здоровья посетителей установить санитайзеры, очистители воздуха и обеспечить посетителей дезинфицирующими средствами в достаточном количестве;
- отменить проведение праздничных массовых мероприятий, посвященных празднику «Нооруз», в том числе концерты, спортивные мероприятия.
- усилить информационно-разъяснительную работу среди населения по недопущению конфликтных ситуаций, связанных с эпидемиологической ситуацией по коронавирусу, а также по борьбе со стихийной торговлей;
- в срок до 11 марта 2020 года внести предложения по проведению дезинфицирующих мероприятий в социальных учреждениях в Городское управление здравоохранения мэрии города Бишкек.
2.  Центру государственного санитарно-эпидемиологического надзора города Бишкек, Бишкекскому центру укрепления здоровья:

	- в срок до 11 марта 2020 года предоставить имеющиеся информационно-разъяснительные материалы (раздаточные, видеоролики) в Управление городского транспорта мэрии города Бишкек.

 3.     Управлению городского транспорта мэрии города Бишкек:

- ежедневно проводить и взять на контроль обработку общественного транспорта дезинфицирующими средствами;
         - разместить информационно-разъяснительные материалы (раздаточные, видеоролики), представленные ЦГСЭН г.Бишкек и Бишкекским центром укрепления здоровья в общественном транспорте (автобусы, троллейбусы, микроавтобусы).

4. Управлению образования мэрии города Бишкек:

- ежедневно проводить учет и проверку посещаемости учащихся школ и садов, в том числе отсутствующих по причине заболеваний острой респираторной вирусной инфекцией среди детей. По итогам направлять информацию в Городское управление здравоохранения мэрии города Бишкек;
-   усилить информационно-разъяснительную работу среди учащихся образовательных учреждений о правилах личной гигиены, правилах по профилактике гриппа и ОРВИ, в том числе о коронавирусе.

5. 	Городскому управлению здравоохранения мэрии города Бишкек:

- ежедневно направлять сводную информацию о проделанной работе в мэрию города Бишкек;
- во исполнение постановления мэрии города Бишкек от 4 марта 2020 года № 19 (о некоторых мерах по предупреждению и недопущению распространения коронавируса) провести мониторинг цен на приобретение медицинских масок сотрудникам центрального аппарата мэрии города Бишкек, структурных, территориальных подразделений и хозяйствующих субъектов мэрии города Бишкек. По итогам предоставить информацию в Бишкекское управление МФ КР;

	6. Муниципальным администрациям административных районов города Бишкек, Управлению образования мэрии города Бишкек, Управлению физической культуры и спорта мэрии города Бишкек:

	- в однодневный срок внести предложения по переносу мероприятий, запланированных на март месяц текущего года.

 7. Членам городского штаба ежедневно направлять информацию о проделанной работе в Городское управление здравоохранения мэрии города Бишкек для свода и дальнейшего препровождения.

Ведущий специалист
социального отдела
центрального аппарата
мэрии города Бишкек,
секретарь городского штаба					 Д.К. Манакеев